



आयुक्त सीमाशुल्क (आयात-I) का कार्यालय
OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS (IMPORT-I)
 राजभाषा अनुभाग, नवीन सीमाशुल्क भवन, बॅलार्ड इस्टेट, मुंबई-400001
O.L. SECTION, NEW CUSTOMS HOUSE, BALLARD ESTATE, MUMBAI-400001
 फोन 022-22757717, ई मेल-hindimumbaizonel@gmail.com

दिनांक: 26-09-2025

कार्यालय आदेश/OFFICE ORDER-02/2025

विभागीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक, दिनांक 24-07-2025 में लिए गए निर्णय के परिणामस्वरूप कार्यालय में कार्यरत समस्त अधिकारियों व कर्मचारियों को एतद्वारा निर्देश दिया जाता है कि वे तुरंत प्रभाव से एवं अगले आदेश तक हिन्दी टिप्पणी लिखें, जो किसी भी हाल में 55% से कम नहीं होना चाहिए।

Consequent upon the decision taken in the Departmental OLIC meeting held on 24-07-2025, all the officers and staff working in the office are hereby directed to write Hindi notings not less than 55% in any case with immediate effect and until further orders.

इसकी अवहेलना को गंभीरता से लिया जाएगा; और इसके कारण अनुशासनिक कार्यवाही की जा सकती है। यह इस संबंध में पूर्व में जारी सभी आदेशों का अधिक्रमण करता है।

Its violation shall be viewed seriously; and the same may entail disciplinary action. It supersedes all orders issued earlier in this regard.

इसे आयुक्त सीमाशुल्क (आयात-I) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of Commissioner of Custom (Import-I).

अर्शदीप सिंह
26/09/2025
(अर्शदीप सिंह)

(Arshdeep Singh)

संयुक्त आयुक्त सीमाशुल्क (आयात-I)/राजभाषा
Joint Commissioner of Customs (Import-I)/OL

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1-आयुक्त (आयात-I), सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I को सादर सूचनार्थ।
Commissioner (Import-I), Mumbai Customs, Zone-I, for kind information.
- 2-अपर/संयुक्त आयुक्त (आयात-I), सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I
Additional/Joint commissioners (Import-I), Mumbai Customs, Zone-I
- 3-उप/सहायक आयुक्त (आयात-I), सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I
Deputy/Assistant commissioners (Import-I), Mumbai Customs, Zone-I
- 4-मुख्य लेखाधिकारी/प्रशासनिक अधिकारी, (आयात-I), सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I
CAO/AO, (Import-I), Mumbai Customs, Zone-I.
- 5-समस्त अनुभाग (आयात-I), सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I
All sections (Import-I), Mumbai Customs, Zone-I
- 6-ईडीआई अनुभाग, सीमाशुल्क मुंबई, अंचल-I, को वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।
EDI section, Mumbai Customs, Zone-I, for uploading on website.
- 7-हार्ड कॉपी/Hard copy for guard file.